Средние цены (тарифы) на отдельные виды

платных услуг населению за февраль 2015 года*)
(рублей за единицу услуги)

	
	Республика
 Беларусь
	В том числе:

	
	
	Брестская область
	Витебская область
	Гомельская область
	Гродненская область
	г.Минск
	Минская 
область
	Могилевская область

	Бытовые услуги
	
	
	
	
	
	
	
	

	пошив платья 
	403091
	348438
	479030
	362111
	306752
	410881
	489267
	393632

	общий ремонт наручных часов, включая стоимость деталей (механических, электронно-механических со стрелочной индикацией с электронным блоком) 
	99835
	80516
	67162
	65044
	68776
	168313
	94737
	70168

	ремонт холодильного агрегата с заменой узлов (испарителя, мотора-компрессора, фильт-
ра), включая стоимость работ по снятию и установке агрегата
	1002380
	729181
	1197416
	1024030
	765764
	914254
	1304643
	1126595


	технический осмотр автомобилей
	221969
	229470
	218296
	219105
	210763
	229820
	220670
	214215

	плата за автостоянку
за 1 месяц
	238859
	221765
	233879
	295007
	180445
	240000
	248402
	237533

	побелка или окраска потолка (без стоимости материалов). 
за 10 м2
	188998
	177967
	123684
	195082
	185129
	182113
	236513
	223184
	23823
	29157
	33831
	24206
	28630

	облицовка кафельной плиткой внутренних стен помещений (без учета стоимости материалов и подготовительных работ),
за 1 м2
	99255
	90626
	41007
	58388
	85136
	172026
	81965
	82496

	стирка и глажение белья прямого, за 1 кг
	10673
	10517
	6523
	7810
	7557
	15556
	11671
	8643

	химическая чистка верхней одежды
	95934
	63264
	71428
	74738
	49156
	160615
	102908
	64517

	помывка в бане (общее отделение), душе (или душевой кабине), за 
1 посещение
	28276
	18487
	25244
	29057
	25415
	38486
	31985
	14054

	стрижка модельная в женском зале (включая мытье головы, укладку феном и брашинг)
	106342
	132633
	89844
	84768
	85693
	119835
	108970
	104525

	стрижка модельная в мужском зале (включая мытье головы)
	62888
	67959
	51901
	71058
	52884
	68425
	64981
	51922

	ремонт ювелирных изделий (пайка цепочки, полировка кольца) (включая стоимость материалов), за 1 изделие 
	28931
	26667
	29207
	33759
	26935
	30849
	25704
	26921

	Жилищно-коммунальные услуги
	
	
	
	
	
	
	
	

	плата за техническое обслужи-
вание  жилых  помещений, за 
1 м2 общей площади квартиры
	808
	878
	878
	947
	947
	710
	710
	710

	плата за электроснабжение в жилых домах, не оборудован-
ных электрическими плитами, в расчете на 100 кВт(ч
	99057
	99284
	97275
	98040
	98011
	100980
	99594
	97530


Продолжение
 

(рублей за единицу услуги)

	
	Республика
 Беларусь
	В том числе области:

	
	
	Брестская область
	Витебская область
	Гомельская область
	Гродненская область
	г.Минск
	Минская 
область
	Могилевская область

	плата за горячее водоснабже-
ние в жилых домах (квартирах) без групповых (индивидуальных) приборов учета расхода воды и тепловой энергии, за 1 месяц с 1 человека
	25828
	29961
	25866
	24976
	25231
	25698
	23945
	25511

	плата за газоснабжение в жилых домах (квартирах) без приборов индивидуального учета расхода природного газа, за 1 месяц с человека
	17950
	17950
	17950
	17950
	17950
	17950
	17950
	17950

	плата за вывоз, обезвреживание и переработку твердых коммунальных отходов, за 1 месяц с 1 человека
	7747
	9107
	8052
	7619
	7239
	8040
	7170
	6508

	плата за пользование лифтом, за 1 месяц с 1 человека
	4357
	5476
	5476
	6579
	6579
	2779
	2779
	2779

	Услуги пассажирского транспорта
	
	
	
	
	
	
	
	

	разовая поездка автобусом внутригородского сообщения
	3628
	3500
	3500
	3500
	3500
	4500
	3500
	3500

	проезд в автобусе между-городного сообщения,  за 1 км
	534
	529
	514
	556
	515
	556
	565
	504

	проезд в автобусе пригород-
ного сообщения, за 1 км
	538
	488
	542
	488
	633
	488
	634
	514

	проезд в поезде региональных линий эконом-класса (в расчете за 1 км пути)
	133
	133
	133
	133
	133
	133
	133
	133

	проездной документ на 1 поездку пассажира в поезде дальнего следования (до Москвы), в расчете за 100 км пути
	171805
	143046
	210169
	165973
	166676
	160010
	152814
	217265

	проездной документ на 1 поездку пассажира в пределах территории Республики Беларусь (на расстояние 300 км) в сообщении межрегиональном и региональном:
	
	
	
	
	
	
	
	

	поездами межрегиональных линий эконом-класса
	
	
	
	
	
	
	
	

	в купейном вагоне 
	72600
	72600
	72600
	72600
	72600
	72600
	72600
	72600

	в плацкартном вагоне 
	52500
	52500
	52500
	52500
	52500
	52500
	52500
	52500

	полет в самолете (до Москвы, в расчете 1000 км пути),        тыс. рублей
	2154,2
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…


Продолжение

(рублей за единицу услуги)

	
	Республика
 Беларусь
	В том числе области:

	
	
	Брестская область
	Витебская область
	Гомельская область
	Гродненская область
	г.Минск
	Минская 
область
	Могилевская область

	Услуги связи**)
	
	
	
	
	
	
	
	

	предоставление местных телефонных соединений абонентам сети стационарной электросвязи с использованием оконечного абонентского устройства (телефона): абонементная плата в месяц за основной телефон
	14708
	14708
	14708
	14708
	14708
	14708
	14708
	14708

	предоставление междугородных телефонных соединений абонентам сети стационарной электросвязи, за каждую полную или неполную минуту соединения
	74,50
	74,50
	74,50
	74,50
	74,50
	74,50
	74,50
	74,50

	пересылка простых писем весом до 20 г: международных
	7500
	7500
	7500
	7500
	7500
	7500
	7500
	7500

	плата за 1 Мбит/с постоянного доступа в сеть Интернет по тарифному плану круглосуточного доступа (без учета трафика)
	29950,0
	29950,0
	29950,0
	29950,0
	29950,0
	29950,0
	29950,0
	29950,0

	Услуги культуры
	
	
	
	
	
	
	
	

	билет в кинотеатр
	27289
	21181
	22203
	23393
	23857
	40503
	27898
	14356

	билет на концерт
	39751
	30362
	38752
	39679
	20443
	50721
	
	44721

	билет в музей
	10751
	8037
	9495
	8431
	10189
	18738
	5949
	5478

	Услуги образования
	
	
	
	
	
	
	
	

	плата за обучение студента в учреждении высшего образования, за 1 месяц, 
тыс. рублей
	814,65
	791,20
	851,59
	649,70
	942,82
	887,76
	572,60
	1042,31

	плата за детский сад, 
за 1 день пребывания
	21239
	19374
	22390
	18727
	19990
	24230
	20702
	19862

	Плата за проживание в гостинице, за 1 сутки с одного человека
	329823
	299349
	196259
	198282
	241873
	593235
	239691
	236574

	Плата за проживание в общежитии, за 1 месяц             с 1 человека
	73676
	83450
	74391
	58738
	60852
	90755
	50779
	83025


_______________
*) С января 2015 года расчет средних цен (тарифов) производится по формуле средней геометрической величины
**) Данные отражены без учета налога на добавленную стоимость
